



Kyrkostyrelsens cirkulär nr 13/2024

11.3.2024

Öppenhetsregister

Information om öppenhetsregistret

Syftet med öppenhetsregistret är att förbättra öppenheten i riksdagens och ministeriernas beslutsfattande. Öppenhetsregistret synliggör den inofficiella påverkansverksamhet som hänför sig till beslutsfattandet och som utförs utanför de officiella arbetsgrupperna och hörandena, såsom remissförfarandet och utskottshörandena. Lagen om öppenhetsregistret ([430/2023](#)) trädde i kraft 1.1.2024 och uppgifterna samlas in från och med 1.4.2024. Mer information om öppenhetsregistret och dess mål finns på öppenhetsregistrets [webbplats](#).

Skyldigheten att anmäla sig till öppenhetsregistret gäller också församlingar, kyrkliga samfälligheter och Kyrkans centralfond, om de utövar påverkansverksamhet som riktas mot riksdagen och ministerierna, och påverkanskommunikationen överstiger antalet kontakter som kan anses utgöra småskalig påverkanskommunikation (över fem kontakter per år). Anmälningsplikten gäller juridiska personer.

Om en församlings eller en kyrklig samfällighets påverkanskommunikation uppfyller anmälningsplikten, ska den registrera sig i öppenhetsregistret senast 31.3.2024. Registreringen görs med en blankett som finns på öppenhetsregistrets webbplats. Anmälningar till öppenhetsregistret lämnas halvårsvis inom en viss tidsperiod. Den första perioden för anmälningarna är 1.4–30.6.2024. Påverkanskommunikation som gjorts under denna period anmäls 1.7–31.8.2024. Därefter anmäls påverkanskommunikation som utförts under tiden januari–juni i juli–augusti och påverkanskommunikation under juli–december anmäls i januari–februari.

Kyrkans lagstadgade uppgifter

Anmälningsskyldigheten gäller inte de uppgifter som församlingarna och kyrkans centralförvaltning har enligt lag (KL 1:5). Kyrkans lagstadgade uppgifter är

- Ensamrätt att föreslå kyrkolag i allt som rör kyrkans organisation och förvaltning, även ändrande och upphävande av kyrkolag
- Rätt att lägga fram förslag till annan lagstiftning som gäller kyrkan
- Rätt att yttra sig när bestämmelser utfärdas i en fråga som gäller kyrkans förhållande till staten eller till andra religionsamfund
- Rätt att göra framställningar till statliga myndigheter och att avge utlåtanden till dessa i samhällliga frågor som är av vikt utgående från kyrkans lära och uppgift.

Hurdan påverkan ska församlingarna/de kyrkliga samfälligheterna anmäla?

Församlingarna, de kyrkliga samfälligheterna och Kyrkans centralfond ska i enlighet med anvisningarna för öppenhetsregistret anmäla all annan påverkanskommunikation än sådan som hör till de lagstadgade uppgifterna, när denna riktar sig till riksdagen eller ministerierna. På öppenhetsregistrets webbplats finns en förteckning över eventuella andra undantag från anmälningsskyldigheten, såsom när man deltar i arbetet i en arbetsgrupp eller ger utlåtanden.

Anmälningsskyldigheten omfattar inte heller andra undantag som beskrivs på öppenhetsregistrets sidor, såsom privat kontakt och kontakter som omfattas av religionsfrihet, såsom själavård.

Öppenhetsregistret synliggör nätverken för samhälllig påverkan

Syftet med öppenhetsregistret är att öka öppenheten när det gäller samhälllig påverkan. Detta innebär också en möjlighet för kyrkan, församlingarna och olika organisationer att berätta om målen för och omfattningen av sitt eget påverkansarbete. Såväl allmänheten, forskare och journalister kan bläddra bland uppgifterna i registret.

Närmare information:

Kanslichefens specialmedarbetare Elina Hellqvist, elina.hellqvist@evl.fi

Förvaltningschef Asta Virtaniemi, asta.virtaniemi@evl.fi

Biskopsmötets teologiska sekreterare Anna-Kaisa Inkala, anna-kaisa.inkala@evl.fi

Sakkunnig Sari-Annika Pettinen, sari-annika.pettinen@evl.fi

Kyrkostyrelsen

Pekka Huokuna
kanslichef

Pirjo Pihlaja
ecklesiastikråd

ISSN 1797-0334